
520 XXI. Löhne und Gehälter — A. Tatsächliche Arbeitsverdienste

7. Erfaßte Arbeiter im Oktober 1957*) nach Arbeitszeit-, Bruttostunden- und Brutto­
monatsverdienstklassen und Wirtschaftsabteilungen

Ergebnisse der Gehalts- und Lohnst ruh turerhebung Oktober 1957

Männliche Arbeiter Weibliche Arbeiter
Arbeitszeitklasse

Bruttostunden­
verdienstklasse

Bruttomonats­
verdienstklasse

ins­
gesamt

Bergbau, 
Gewinnung 
und Ver­
arbeitung 

von Steinen 
und Erden; 

Energie­
wirtschaft

Eisen- 
und 

Metall­
erzeugung 
und -Ver­
arbeitung

Ver­
arbeitende
Gewerbe1)

Bau-,
Ausbau-

und
Bau­
hilfs­

gewerbe

ins­
gesamt

Bergbau, 
Gewinnung 
und Ver­
arbeitung 

von Steinen 
und Erden; 

Energie­
wirtschaft

Eisen- 
und 

Metall­
erzeugung 
und -Ver­
arbeitung

Ver­
arbeitende
Gewerbe1)

Bau-,
Ausbau-

und
Bau­
hilfs­

gewerbe

Erfaßte Arbeiter
Insgesamt ... 573 053 98 893 209 679 144 774 119 707 147 622 1 924 38 288 107 146 264

nach monatlichen Arbeitszeitklassen
unter 160 Std................. 996 194 389 216 197 370 760

160 bis » 165 » ............ 931 265 284 218 164 168 495
165 » » 170 » ............ 2 370 821 554 472 523 240 896
170 * » 175 » ............ 4 027 950 1 316 879 882 485 1 466
175 » 180 » ............ 5 680 1 355 1 887 1 185 1 253 561 1 859
180 » » 185 » 12 406 3 008 4 654 2 504 2 240 1 216 3 634
185 » » 190 » ............ 12 930 3 693 3 783 2 653 2 801 1 608 4 848
190 » » 195 » ............ 15 921 3 141 5 970 3 525 3 285 1 717 5 655
195 » » 200 » ............ 37 901 15 117 10 510 6 718 5 556 3 374 9 757
200 » » 205 » ............ 55 668 10 520 21 408 12 856 10 884 4 979 13 617
205 » » 210 » 129 654 16 212 55 603 29 677 28 162 12 227 26 897
210 » » 215 » ............ 46 910 6 726 17 463. 12 140 10 581 3 221 9 320
215 » » 220 » 52 682 9 949 16 829 13 573 12 331 2 505 8 810
220 » » 225 » ............ 37 213 6 646 12 754 9 733 8 080 1 591 5 749
225 * » 230 » ............ 30 144 4 209 10 899 8 012 7 024 1 301 3 868
230 » » 235 » ............ 26 724 4 401 9 557 7 224 5 542 884 2 566
235 » » 240 » ............ 18 589 2 312 7 053 5 330 3 894 536 1 805
240 » » 245 » ............ 16 653 2 529 5 799 5 217 3 108 420 1 383
245 » » 250 » ............ 12 893 1 386 4 723 4 115 2 669 284 1 016
250 » » 255 » ............ 10 541 1 091 3 981 3 360 2 109 191 706
255 » f> 260 » ............ 8 081 805 3 026 2 607 1 643 114 533
260 und mehr Std....................... 34 139 3 563 11 237 12 560 6 779 296 1 506

nach Bruttostundenverdienstklassen
unter 60 Pf ................ 10 — 3 7 — 189 — 27 162 —

60 bis » 70 9 ................. 60 — 15 41 4 585 2 153 428 2
70 » » 80 9 ................. 431 4 220 197 10 1 438 5 346 1 083 4
80 » » 90 9 ................ 778 9 394 358 17 2 674 8 467 2 198 1
90 » » 100 9 ................. 1 050 22 470 524 34 3 993 16 710 3 263 4

100 » 110 9 ................ 1 434 36 575 737 86 6 414 27 1 031 5 344 12
110 » » 120 9 ................ 1 675 78 672 828 97 9 518 44 1 760 7 703 H
120 » » 130 9 ................ 2 239 110 861 1 122 146 16 566 85 3 313 13 143 25
130 » » 140 9 ................. 3 031 210 1 106 1 460 255 19 087 145 4 744 14 171 27
140 * » 150 9 ................. 5 108 447 1 727 2 519 415 19 996 202 4 929 14 846 19
150 » » 160 9 ................ 8 926 777 2 769 4 650 730 17 888 546 5 090 12 210 42
160 » » 170 9 ................ 15 538 1 846 4 499 7 305 1 888 14 472 320 4 545 9 575 32
170 * » 180 9 ................ 21 836 2 766 6 664 9 861 2 545 11 320 189 3 697 7 419 15
180 » » 190 9 ................ 29 939 4 200 9 179 11 798 4 762 8 028 111 2 607 5 293 17
190 » » 200 9 ................ 38 843 6 541 11 494 12 528 8 280 5 430 71 1 730 3 612 17
200 * » 210 9 ................ 42 600 7 113 13 948 12 529 9 010 3 645 61 1 189 2 388 7
210 » » 220 9 ................ 51 202 7 173 15 277 12 369 16 383 2 442 39 829 1 569 5
220 » » 230 9 ................. 50 262 8 064 16 859 11 908 13 431 1 472 18 429 1 021 4
230 » » 240 9 ................ 47 934 7 612 17 781 10 562 11 979 912 13 219 673 7
240 * » 250 9 ................. 49 150 6 632 18 043 8 872 15 603 564 9 164 386 5
250 » » 260 9 ................ 39 343 5 665 16 632 8 109 8 937 379 7 147 224 i

260 » » 270 9 ................ 33 070 4 921 14 940 6 207 7 002 227 3 75 149 —

270 » )) 280 9 ................. 26 445 4317 12 857 4 839 4 432 141 3 43 93 2
280 » 290 9 ................ 21 024 3 569 10 539 3 754 3 162 97 — 21 74 2
290 » » 300 9 ........................ 16 551 3 175 8 334 2 918 2 124 38 — 5 33
300 * » 320 9 ........................ 22 823 5 555 11 012 3 601 2 655 62 — 11 50 1
320 » 340 9 ........................ 14 530 4 955 5 872 2 061 1 642 22 — 5 17
340 » » 360 9 ........................ 9 792 4 287 3 234 1 178 1 093 10 — 1 8 1
360 » » 380 9 ........................ 6 557 3 357 1 749 717 734 6 — 1 5 —

380 9 » 400 9 ........................ 4 167 2 169 974 470 554 5 — — 4 1
400 und mehr Pf................................. 6 705 3 283 980 745 1 697 2 — — 2

150 bis
unter 150 

» 200
DM ..............

» ..............
242 

2 017
200 » » 250 )> .............. 3 747
250 » » 300 » .............. 7 948
300 » » 350 » .............. 22 854
350 » Ö 400 » .............. 53 775
400 » 450 5> .............. 89 314
450 ft » 500 » .............. 103 390
500 » » 550 » .............. 95 429
550 » » 600 » .............. 70 377
600 » » 650 » .............. 48 230
650 » 700 » .............. 30 789
700 » » 750 » .......... .. . 18 816
750 » 1) 800 » .............. 10 881
800 » » 900 » .............. 9 962
900 » )> 1000 » .............. 3 424
1000 und mehr DM.................. 1 858

nach Bruttomonatsverdienstklassen
18
42

144
773

2 438 
7 504

15 526 
15 741 
14 846 
12 520 
9 639 
7 262 
5 210
3 086 
2885

892
367

89
982

1 571
2 874 
7 539

16 907 
27 410
35 508
36 490 
29 747 
21 475 
13 403 
7 352
3 978 
3 169

796
389

112 
946 

1 816 
3 550 
9 925 

19 690
24 706
25 212 
21 095 
14 773
9 396 
5 405 
3 272 
1 893 
1 817 

778 
388

23 
47 

216 
751 

2 952 
9 674

21 672 
26 929
22 998 
13 337
7 720 
4 719 
2 982
1 924
2 091 

958 
714

1 565 
7 414

20 869 
42 289 
39 212
21 836 

9 331 
3 275 
1 123

438
142

81
25
11
9
1
1

21 356
74 1 473

164 4 194
365 9 851
743 10 872
345 6 883
139 3 081
43 1 013
22 366
6 135
1 42
1 17

— 3
1

-
1

1 178 10
5 846 21

16 478 33
32 023 50
27 541 56
14 563 45
6 094 17
2 204 15

729 6
291 6
98 1
61 2
21 1
10 —
7
j

1

1 -

*) Bundesgebiet (ohne Saarland und Berlin). 
l) Ohne Eisen- und Metallverarbeitung.


